
      МУ «Управление образования администрации Петушинского района»  

                                                      ПРИКАЗ    

от 28. 02. 2022                                                                                               № 127                                                                             

Об итогах районного этапа  

Всероссийского конкурса  

«За нравственный  подвиг учителя»      

             

        В соответствии с распоряжением Департамента образования Владимирской 

области  «О проведении в 2022 году регионального этапа Всероссийского 

конкурса «За нравственный подвиг учителя»  №355  от 31.12.2021 года и  

приказом МУ «Управления образования администрации Петушинского района» 

№49 от 25.01.22 с целью поддержки инновационных разработок сфере 

образования. содействующих духовно-нравственному развитию личности, 

стимулирования творчества педагогических работников образовательных 

организаций был проведен районный этап конкурса «За нравственный подвиг 

учителя, итоги которого подведены  28 февраля 2022 года. 

     ПРИКАЗЫВАЮ:           

1. Утвердить решение жюри Конкурса (Приложение  № 1).  

2. Районному методическому кабинету (зав. РМК О.А. Сибилева) : 

       2.1.Информировать руководителей общеобразовательных организаций об 

итогах  Конкурса.  

      2.2.Подготовить на сайт РМК информацию  об итогах районного этапа  

Всероссийского  конкурса «За нравственный подвиг учителя» 

      2.3.Направить  лучшие работы педагогов районного этапа конкурса на 

региональный этап ( методист Соколовская Л.В.). 

 3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

      3.1.Довести итоги Конкурса до учителей – участников конкурса. 

      3.3.Объявить благодарность учителям, занявшим 1-3 места (Приложение №2). 

4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на зав. РМК О.А. Сибилеву. 

 

 

 

 Начальник  управления                                                                        Е.В. Антонова 

                                 

 

 

 



 

Приложение №1 

к  приказу МУ «Управление образования 

 администрации Петушинского района» 

от 28.02.2022  №-127 

 

            С целью  поддержки  и поощрения педагогов,  эффективно работающих в 

области духовно- нравственного просвещения, популяризации их лучших 

достижений и распространения эффективных практик духовно-нравственного 

воспитания, содействующих духовно-нравственному развитию личности, был 

проведен районный этап конкурса «За нравственный подвиг учителя, итоги 

которого подведены  28 февраля 2022 года. 

          Задачи  Конкурса: 

-выявить и распространить лучшие практики и  системы духовно-     

нравственного и гражданско-патриотического воспитания, образования детей и    

молодежи; 

   -стимулировать творчество педагогов и воспитателей образовательных    

организаций и поощрения их  за многолетнее высокое качество духовно- 

нравственного воспитания и образования детей и молодежи. 

        В конкурсе участвовали   6 образовательных организаций- МБОУ СОШ №1 

г. Покров,  МБОУ  СОШ №1 г. Петушки,  МБОУ  СОШ №3 г. Петушки,   МБОУ 

Санинская  СОШ,  МБОУ Костеревская  СОШ №3,  МБОУ Глубоковская ООШ, 

ЧОУ Православная начальная школа г. Петушки  и 2  детских образовательных 

учреждения-МБДОУ- ЦРР-ДС №43 п. Вольгинский  и  ДОУ №45 г. Петушки и 

ЧОУ Православная начальная школа г. Петушки.    

    На конкурс   представлены работы по 3 номинациям:  

    -«За организацию духовно-нравственного воспитания в образовательной       

организации». 

        -«Лучшая дополнительная общеразвивающая программа духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи».  

         -«Лучшая методическая разработка  в предметных областях «Основы 

религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы православной 

веры» (для организаций с религиозным компонентом). 

      МБОУ СОШ №3 г. Петушки представила работу в номинации  «Лучшая 

дополнительная общеразвивающая программа духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи». (Тема: «Духовно-

нравственная культура города Петушки». Зуфарова Александра Валерьевна, 

учитель  русского языка  и литературы). 

   МБОУ Санинская СОШ представила работу в номинации  «За организацию 

духовно-нравственного воспитания в образовательной       организации». 



          

(Тема:«Школьный музей как средство духовно-нравственного и 

патриотического развития и воспитания учащихся» Феоктистова Екатерина 

Алексеевна, учитель начальных классов,  Третяк Анна Алексеевна, учитель 

русского языка и литературы). 

        В номинации  «Лучшая методическая разработка  в предметных областях 

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы православной 

веры» (для организаций с религиозным компонентом)  представили  работы: 

  -Вадавая  Елена Николаевна,  учитель начальных классов МБОУ СОШ  №1 

г.Петушки (Разработка  мероприятий  «Духовно-нравственное и  гражданско - 

патриотичекое воспитание  школьников  младшего возраста через бережное 

отношение к природе»). 

   -Комолова Надежда Андреевна, учитель начальных классов, Андрюшевич     

Виктория Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ    

Глубоковская ООШ. (Разработка  3 уроков по теме «Жизнь людей по 

православному календарю»). 

    - Снеткова  Ирина Анатольевна, учитель русского языка и литературы  МБОУ  

СОШ №1 г. Покров. (Разработка уроков по литературе 7-9 классы. Тема «Уроки 

нравственности»). 

    -Лысенкова Елена Николаевна, учитель истории и обществознания  МБОУ    

Костеревская СОШ №3.( Уроки православного  краеведения. «Святые 

заступники Руси. Святитель Афанасий Ковровский»). 

    - Федулова Светлана Владимировна, учитель начальных классов  ЧОУ  НОШ 

г. Петушки.  (Разработка уроков  по  ОРКСЭ  (модуль «Основы православной 

культуры»). Тема  «Нет больше той любви, как если кто положит душу свою за 

други своя»). 

 - Кунгурова Вера Альбертовна, заместитель заведующего по УВР  МБДОУ 

ЦРР- ДС №43 п. Вольгинский». ( Программа« Организация духовно-

нравственного воспитания дошкольников в  ОО»). 

 -Калыгина Ольга Владимировна, Хамитова Анна Владиславовна и Бомеева  

Галина Александровна  МБДОУ ДОУ №45 «Рисуют дети». 

   Члены жюри  Конкурса рассмотрели представленные работы и  определили  

победителей и призеров: 

       Номинация ««Лучшая методическая разработка  в предметных областях 

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы православной 

веры» (для организаций с религиозным компонентом) - 



   1место-  Вадавая Елена Николаевна. Методическая разработка  занятий   

«Духовно-нравственные  воспитание младших школьников  через бережное 

отношение к природе».   МБОУ СОШ №1 г. Петушки. 

    I место-  Комолова Надежда Андреевна,  Андрюшевич Виктория Викторовна. 

Разработка уроков по предмету ОДНКНР «Жизнь людей по православному 

календарю» МБОУ Глубоковская  ООШ. 

   2 место-  Лысенкова Елена Николаевна. Уроки православного  краеведения. 

«Святые заступники Руси. Святитель Афанасий Ковровский». МБОУ 

Костеревская СОШ  №3. 

    2 место – Снеткова Ирина Анатольевна. Уроки по литературе 7-9 классы.    

«Уроки нравственности». МБОУ СОШ №1 г. Покров.  

    2 место –  Федулова Светлана Владимировна.    Уроки  по учебному предмету 

ОРКСЭ ( модуль  ОПК)   «Нет больше той любви, как если кто положит душу 

свою за други  свои». ЧОУ  НОШ г. Петушки. 

   В номинации  «Лучшая дополнительная общеразвивающая программа 

духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и 

молодежи»- 

    3 место- Зуфарова Александра Валерьевна, учитель  русского языка  и 

литературы.  Программа «Духовно-нравственная культура города Петушки».  

МБОУ СОШ №3 г. Петушки. 

 В номинации «За организацию духовно-нравственного воспитания в 

образовательной     организации»- 

  3 место-Феоктистова Екатерина Алексеевна, Третяк Анна Алексеевна.  

  Программа «Школьный  музей  как центр духовно- нравственного воспитания 

учащихся.    

 

        Все работы, занявшие 1 и 2 места на районном этапе, будут направлены на 

региональный конкурс  «За нравственный подвиг учителя»  9 марта 2022 года.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


